ПРОТОКОЛ № 3
ЗАСЕДАНИЯ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ЗАТО СВОБОДНЫЙ

21 сентября 2016 года						ГО ЗАТО Свободный

Присутствуют:
1. Председателя комиссии: Мельников В.В., глава городского округа ЗАТО Свободный.
2. Заместитель председателя комиссии: Антошко Н.В., глава администрации городского округа ЗАТО Свободный.
Члены комиссии:
3. Быкова А.П., ведущий специалист юридического отдела администрации городского округа ЗАТО Свободный.
4. Фасахов В.Р., заместитель командира в/ч 34103 по воспитательной работе.
5. Шалыгина А.Н., ведущий специалист по молодежной политике, культуре и спорту администрации городского округа ЗАТО Свободный
6. Шишленков А.В., ведущий специалист по мобилизационной подготовке, бронированию, безопасности, ГО и ЧС.

Отсутствуют:
1) Иванов А.В., начальник ОМВД по городскому округу ЗАТО Свободный, Мехоношин А.Н., настоятель храма святого благоверного князя Дмитрия Донского, Пискунова Л.В., председатель территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Верхняя Салда, городского округа ЗАТО Свободный, Погодин А.В., военный комендант военной комендатуры гарнизона 3 разряда с. Ива Верхнесалдинского района Свердловской области,
Пучкин А.В., начальник отдела ФСБ в/ч 34061, Саломатина Е.В., главный врач ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный», Соколов А.В., первый заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Свободный.

Приглашены:
1) Князев А.В., и.о. военного коменданта военной комендатуры гарнизона 3 разряда с. Ива Верхнесалдинского района Свердловской области (по согласованию);
2) Мякишева Г.В., старший инспектор по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Верхняя Салда;
3) Мяленко В.С., и.о. начальника отдела образования;
4) Сивирина Т.В., заместитель главного врача ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный»,
5) Майор полиции, Федосеев Павел Иванович, оперуполномоченный полиции ОМВД по ГО ЗАТО Свободный.

СЛУШАЛИ:

Мельников В.В.:
- Добрый день, уважаемые коллеги! Предлагаю следующую повестку заседания антинаркотической комиссии:
1. О результатах работы по выявлению, пресечению и расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Работа по профилактике наркомании и алкоголизма с военнослужащими в/ч 34103 (докладчики: военная комендатура гарнизона 3 разряда с. Ива Верхнесалдинского района Свердловской области).
2. Об организации профилактики наркомании среди различных категорий населения ГО ЗАТО Свободный и противодействия вовлечению в потребление наркотических средств (докладчики: ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный», отдел МВД России по ГО ЗАТО Свободный, ТКДН и ЗП, ведущий специалист по молодежной политике, культуре и спорту, отдела образования администрации).
3. Отчет по организации профилактики наркопотребления в период летних каникул, профилактические мероприятия в том числе об итогах оздоровительной кампании (докладчик: ведущий специалист по молодежной политике, культуре и спорту Шалыгина А.Н.).
[bookmark: _GoBack]
- Кто за данную повестку заседания? Прошу голосовать:

«За» - единогласно.

[bookmark: bookmark0]РЕШИЛИ:
Утвердить повестку заседания комиссии.
1. СЛУШАЛИ:
Мельников В.В.:
- Предлагаю заслушать доклады в соответствии с повесткой заседания. Предоставил слово Князеву Артему Вячеславовичу, и.о. военного коменданта военной комендатуры гарнизона 3 разряда с. Ива Верхнесалдинского района Свердловской области.

Князев А.В.:
- Ознакомил членов комиссии с докладом о результатах работы по выявлению, пресечению и расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и работе по профилактике наркомании и алкоголизма с военнослужащими в/ч 34103 (доклад прилагается).

Мельников В.В.:
- Артем Вячеславович, существует ли у вас План, по которому вы осуществляете свою работу?

Князев А.В.:
- Да, такой План имеется.

Мельников В.В.:
- Проверку каких категорий военнослужащих вы проводите?

Князев А.В.:
- Мы проводим проверку всех категорий военнослужащих. Проблема заключается только в том, что на проверку дается три дня и в эти три дня военнослужащие могу быть на боевых дежурствах или полевых выходах, поэтому, не всегда удается проверить максимальное количество военнослужащих, так как проверяем только тех, кто находится на месте.
Мельников В.В.:
- Обеспечены ли вы тест-полосками на определение наркотического опьянения?

Князев А.В.:
- Да, обеспечены тест-полосками на определение шести видов наркотического опьянения.

Мельников В.В.:
- Есть вопросы по данному докладу? Вопросов и предложений нет. Предлагаю доклад Князева А.В., и.о. военного коменданта военной комендатуры гарнизона 3 разряда с. Ива Верхнесалдинского района Свердловской области принять к сведению.
Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно

1. РЕШИЛИ:
Доклад Князева А.В., и.о. военного коменданта военной комендатуры гарнизона 3 разряда с. Ива Верхнесалдинского района Свердловской области принять к сведению принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

Мельников В.В. предоставил слово Сивириной Татьяне Владимировне, заместителю главного врачу ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный».

Сивирина Т.В.:
- Ознакомила членов комиссии с докладом об организации профилактики наркомании среди различных категорий населения ГО ЗАТО Свободный и противодействию вовлечению в потребление наркотических средств.
Добавила, что в больнице существует утвержденный План профилактики наркомании и алкоголизма, в соответствии с которым проводятся лекционные мероприятия и при необходимости выдаются брошюры, буклеты. Также данная информация размещена на сайте больницы.

Мельников В.В.:
- Есть взаимодействие с госпиталем в этом направлении?

Сивирина Т.В.:
- Взаимодействия с госпиталем нет. У них ведется своя работа в этом направлении.

Мельников В.В.:
- Какая на сегодняшний день статистика?

Сивирина Т.В.:
- На 01.07.2016 81 человек освидетельствован, три результата положительных. Весь учет ведется тагильским наркодиспансером.

Мельников В.В.:
- Есть взаимодействие с отделом МВД по ГО ЗАТО Свободный по этому вопросу?

Сивирина Т.В.:
- Да, мы взаимодействуем с отделом МВД по ГО ЗАТО Свободный, замечания стараемся учитывать.

Мельников В.В.:
- Есть вопросы по данному докладу? Вопросов и предложений нет. Предлагаю доклад Сивириной Т.В., заместителя главного врача ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный» принять к сведению.
Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно
2. РЕШИЛИ:
Доклад Сивириной Т.В., заместителя главного врача ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный» принять к сведению.

Мельников В.В. предоставил слово Федосееву Павлу Ивановичу, оперуполномоченному полиции отдела МВД по ГО ЗАТО Свободный.
Федосеев П.И.:
- Ознакомил членов комиссии с докладом об организации профилактики наркомании среди различных категорий населения ГО ЗАТО Свободный и противодействию вовлечению в потребление наркотических средств. Добавил, что была единственная проблема заключается в несвоевременной доставке анализов в тагильский наркодиспансер.

Мельников В.В.:
- Поясните, пожалуйста.

Федосеев П.И.:
- Анализы необходимо доставлять в течение 2-3 дней, а доставляли в течение недели, в связи с этим отборные анализы показывали отрицательный результат. Эта проблема будет решена, когда предоставят контейнер (холодильник) для перевозки анализов.

Мельников В.В.:
- Что насчет ППГ?

Федосеев П.И.:
- В прошлом году было выявлено пять фактов наркопотребления, так как суд принимал результаты тест-полосок на наркотическое освидетельствование, в этом году результаты тест-полосок в суде не принимаются только химический анализ мочи, в связи с этим снижаются факты выявления наркотического опьянения.

Федосеев П.И. продолжил свой доклад.

Мельников В.В.:
- Увеличилось ли количество закладок не территории городского округа?
Федосеев П.И.:
- На территории городского округа нет закладок, по мониторингу Интернета они были выявлены в Верхней Салде и Нижнем Тагиле. На территории округа идет только потребление наркотических средств.

Мельников В.В.:
- Проводите профилактические беседы в школе?

Федосеев П.И.:
- Да, профилактические беседы в школе проводим.

Мельников В.В.:
- Необходимо показывать видеоматериалы по профилактике наркомании.

Федосеев П.И.:
- Учтем, организуем.

Мельников В.В.:
- Есть вопросы по данному докладу?

Шалыгина А.Н.:
- Вы озвучили, что на профилактический учет в прошлом году поставлено 16 человек, а есть динамика по сравнению с прошлым годом?
Федосеев П.И.:
- Официально на профилактическом учете состоит два человека.

Шалыгина А.Н.:
- У тех, кто состоит на учете, есть несовершеннолетние дети?

Федосеев П.И.:
- Нет, несовершеннолетних детей у них нет.

Шалыгина А.Н.:
- Если в будущем будут выявлены наркозависимые с несовершеннолетними детьми, просьба, сообщать данную информацию в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Федосеев П.И.:
- Да, конечно.

Мельников В.В.:
- Есть осужденные по этой статье 228 УК РФ, которые возвращаются из мест лишения свободы в это году?

Федосеев П.И.:
- Нет, таких осужденных нет.

Мельников В.В.:
- Если в следующее году такие осужденные будут, необходимо осуществлять над ними контроль.
Есть еще вопросы по докладу Павла Ивановича?
Вопросов и предложений нет. Предлагаю доклад Федосеева П.И., оперуполномоченного отдела МВД по ГО ЗАТО Свободный принять к сведению.
Кто за данное предложение, прошу голосовать?
«За» - единогласно

РЕШИЛИ:
Доклад Федосеева П.И., оперуполномоченного отдела МВД по ГО ЗАТО Свободный принять к сведению.

Мельников В.В. предоставил слово Мякишевой Галине Викторовне, старшему инспектору комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по ГО ЗАТО Свободный.
Мякишева Г.В.:
- Ознакомила членов комиссии с докладом об организации профилактики наркомании среди различных категорий населения ГО ЗАТО Свободный и противодействию вовлечению в потребление наркотических средств.

Мельников В.В.:
- Проводятся рейды в магазинах по продаже алкогольной продукции несовершеннолетним?

Мякишева Г.В.:
- Да, совместно с сотрудниками полиции такие рейды проводятся регулярно, случаев продажи алкогольной продукции несовершеннолетним выявлено не было.

Мельников В.В.:
- Есть вопросы по данному докладу? Вопросов и предложений нет. Предлагаю доклад Мякишевой Г.В., старшего инспектора комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по ГО ЗАТО Свободный принять к сведению.
Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно
РЕШИЛИ:
Доклад Мякишевой Г.В., старшего инспектора комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по ГО ЗАТО Свободный принять к сведению.

Мельников В.В. предоставил слово Шалыгиной Анне Николаевне, ведущему специалисту по молодежной политике, культуре и спорту администрации.

Шалыгина А.Н.:
- Ознакомила членов комиссии с докладом об организации профилактики наркомании среди различных категорий населения ГО ЗАТО Свободный и противодействию вовлечению в потребление наркотических средств.

Мельников В.В.:
- Есть вопросы по данному докладу?

Фасахов В.Р.:
- Хотелось бы решить вопрос по доставке тест-полосок. Те, которые у нас в наличии обладают узким кругом определяемых наркотиков и являются мало достоверными, и те, кто употребляет синтетические наркотики знают об этом, поэтому спокойно сдают данные анализы, зная, что ничего выявлено не будет. Я считаю, необходимо закупать более дорогостоящие тесты с большим кругом определяемых наркотиков. И второе, необходимо провести антинаркотическую агитацию с пропагандой здорового образа жизни среди населения городского округа. Для этого в общественных местах необходимо распространить наклейки, брошюры баннеры с антинаркотической рекламой (это могут быть магазины, где продают алкогольную продукцию и табачные изделия и т.д.).

Федосеев П.И.:
- Может решить вопрос о приобретении хроматографа?

Мельников В.В.:
- В приобретении хроматографа нет необходимости, так как на территории городского округа не такое большое количество наркозависимых и ситуация не выходит из под контроля. Целесообразнее, если бы данный аппарат был бы приобретен градообразующим предприятием г. Верхняя Салда или г. Нижний Тагил.

Мельников В.В.:
- Есть еще вопросы по данному докладу?
Вопросов и предложений нет. Предлагаю доклад Шалыгиной А.Н., ведущего специалиста по молодежной политике, культуре и спорту администрации принять к сведению.
Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно
РЕШИЛИ:
Доклад Шалыгиной А.Н., ведущего специалиста по молодежной политике, культуре и спорту администрации принять к сведению.

Мельников В.В. предоставил слово Мяленко Виктории Сергеевне, и.о. начальника отдела образования.

Мяленко В.С.:
- Ознакомила членов комиссии с докладом об организации профилактики наркомании среди различных категорий населения городского округа ЗАТО Свободный и противодействию вовлечению в потребление наркотических средств.

Мельников В.В.:
- Нина Владимировна, рассмотрите возможность приобретения тестов на определение наркотического опьянения и передачи их в ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный». Разберитесь в этом вопросе и доложите на очередном заседании антинаркотической комиссии.

Мельников В.В.:
- Еще вопросы, пожалуйста. Вопросов нет. Предлагаю доклад Мяленко В.С., и.о. начальника отдела образования принять к сведению.
Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно
РЕШИЛИ:
1. Доклад Мяленко В.С., и.о. начальника отдела образования принять к сведению.
2. Главе администрации рассмотреть возможность приобретения тестов на определение наркотического опьянения и передачи их в ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный».

3. СЛУШАЛИ

Мельников В.В. предоставил слово Шалыгиной Анне Николаевне, ведущему специалисту по молодежной политике, культуре и спорту администрации для доклада по третьему вопросу повестки заседания.

Шалыгина А.Н.:
- Ознакомила членов комиссии с докладом об организации профилактики наркопотребления в период летних каникул, профилактические мероприятия, в том числе об итогах оздоровительной кампании.

Мельников В.В.:
- Рассмотреть вопрос по сопровождению групп учащихся медицинским работником.

Антошко Н.В.:
- Этот вопрос мы уже рассматривали и решили в следующем году заключать договор со специализированной фирмой по сопровождению групп учащихся.

Шалыгина А.Н.:
- Я провела мониторинг и заложила в смету расходов необходимые денежные средства на оздоровление, данное предложение я вынесу на рассмотрение, на очередное заседание Думы городского округа.

Мельников В.В.:
- Хорошо, готовьте предложение на Думу, будем рассматривать.

Мельников В.В.:
- Еще необходимо дать средней школе возможность подготовиться в следующем году к очередному учебному году и заложить денежные средства на ремонт. Смена лагеря с дневным пребыванием завершается примерно пятого июля, а первого августа уже нужно сдать объект и школа физически не успевает подготовить здание к новому учебному году.

Шалыгина А.Н.:
- Если лагерь с дневным пребыванием будет действовать только один месяц, мы уменьшим целевые показатели оздоровления детей, а этого сделать мы не можем. При этом существует высокая потребность в лагере с дневным пребыванием.

Мельников В.В.:
- Необходимо решить вопрос по распределению путевок в трудовые бригады, результаты распределения должны быть открытыми для населения.

Мельников В.В.:
- Есть еще вопросы по данному докладу? Вопросов и предложений нет. Предлагаю доклад Шалыгиной А.Н., ведущего специалиста по молодежной политике, культуре и спорту администрации принять к сведению.

Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно
3. РЕШИЛИ:
1. Доклад Шалыгиной А.Н., ведущего специалиста по молодежной политике, культуре и спорту администрации принять к сведению.
2. Главе администрации Антошко Н.В. решить вопрос по сопровождению групп учащихся в следующем году.
3. Главе администрации Антошко Н.В. решить вопрос по открытому распределению путевок в трудовые бригады.

Председатель
антинаркотической комиссии					В.В. Мельников